PREFEITURA DE

VAMNHOS

Ofício n° 332/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de abril de 2014.

Ref.: Requerimento n° 424/2014-CMV

Vereador Rodrigo Toloi
Processo administrativo n° 5.529/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Rodrigo Toloi, consultada a área competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

- A Secretaria de Saúde realiza algum programa de atendimento com relação às
crianças portadoras de autismo? (sic)
- Caso positivo quantas crianças estão inseridas nesse projeto e como é feito esse
atendimento?

| Resposta: Segundo o Departamento de Programas e Projetos da Secretaria da Saúde,

o Município presta assistência às famílias e às crianças autistas através do CEMAP -

Centro Municipal de Atendimento Psicopedagógico e Fonoaudiológico, estando
atualmente sob tratamento 10 crianças.

Esclarece ainda aquela Pasta que o atendimento clínico/escolar é realizado
em Instituições Especializadas, havendo convenio para 20 vagas com a Associação
Cultural Educacional Social e Assistencial Capuava - ACESA, destinado ao atendimento
nas áreas de saúde, educação e assistência social de pessoas portadoras de deficiência

I múltipla.

- A Secretaria da Saúde possui informações sobre o número de crianças que são
portadores dessa doença em nosso município?
Resposta: Esclarece a Secretaria supra mencionada que, o órgão administrativo não
possui informações sobre o número de crianças portadoras de autismo no Município,
somente as que são atendidas pelo referido serviço.

Ao ensejo, reitero a Vo a Excelência os protestos de minha oe0

elevada consideração e já patenteado respeito. ca

CLAYTON R RTO MACHADO PROTOCOLO

Pr i unicipal

A
Sua Excelência, o senhor Data de Protocolo:22/04/2014Hora de Pr : 38:00

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA guk PREFEITURA DE 9EIIE08

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de j © Procedencia: Cillall llUNICIPE

Valinhos I.g
Espeele: OFICIO

I e ,.. Número: oF N°332/14 DTL-SAHjo Documento: 17/04/2014
IS ¡O Assunto: REQ N° 424/14 CMV VER RoDRIGo TOLoI PRoc

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Anto E O N° 5529/14 PMV
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos z O